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خ بیکاری جوانان در کمترین  نر
نرخ در 5 سال اخیر منتهی به سال 
1401 قرار گرفته است. انگار بازار کار 
روزهای مال آورش را به فراموشی 
خ بیکاری  سپرده است، وقتی که نر
در سال 1401 از عرش به فرش رسید 
و بیکاری جوانان در 5 سال منتهی 
به سال گذشته نیز با کاهش بیش 
از 5 درصدی روبه رو شده است؛ 
موضوعی که نشان می دهد فضای 
کسب و کار روند مثبتی داشته است. 
تحلیل های آماری نشان می دهد که 
در سال 1401 نسبت به سال 1396، 
نرخ بیکاری جوانان در گروه سنی 
15 تا 24 ساله همزمان با کاهش 
نرخ بیکاری کل با افت 5.8 درصدی 
مواجه شده است و تعداد آنها در 
همین بازه زمانی 33.57 درصد 

یافته است. کاهش 
بنابراین گزارش، داده ها نشان 
می دهند که نرخ بیکاری جوانان 
در سال 1401 در پایین ترین سطح 
خود نسبت به سال 96 قرار گرفته 
است، چنانچه تحلیل داده ها نشان 
می دهند، این نرخ با شیب مایم 
از سال 96 تا کنون همچنان روند 

نزولی خود را حفظ کرده است.
نرخ بیکاری جوانان 15 تا 24 ساله 
در سال 96، 28.4 درصد بوده که 
در سال 1401 این نرخ با افت 5.8 
درصدی به 22.6 درصد رسیده است.

همچنین تعداد بیکاران جوان در 
سال 96، 840 هزار و 175 نفر بوده 
که این تعداد با کاهش 282 هزار و 
71 نفری به 558 هزار و 104 نفر در 
سال 1401 رسیده که افتی برابر با 
33.57 درصد داشته است. نمودار 
شماره یک روند تغییرات نرخ بیکاری 
جوانان را از سال 96 تا 1401 نشان 
می دهد. بررسی ها حکایت از آن 
دارد که از سال 96 تا سال 1401، در 

گروه سنی جوانان15 تا 24 ساله، 
نرخ بیکاری زنان کاهشی تر از نرخ 
بیکاری مردان بوده است. نشان به 
آن نشان که تعداد بیکاران زن این 
گروه سنی در این بازه زمانی 45.71 
درصد کاهش یافته و تعداد آنها از 
276 هزار و 627 نفر در سال 96 
به 150 هزار و 169 نفر در سال 1401 
رسیده است. درهمین بازه زمانی 
تعداد بیکاران مرد معادل 27.61 
درصد کاهش یافت و تعداد آنها از 
563 هزار و 548 نفر به 407 هزار و 

935 نفر کاهش یافته است.
نرخ بیکاری زنان جوان 15 تا 24 ساله 
در سال 1401 نسبت به سال 1396، 
7.6 درصد کاهش نشان می دهد، 
این در حالی است که این نرخ در 

مردان 4.3 درصد کاهش یافته است.
نرخ بیکاری زنان جوان در سال 
96، 43.7 درصد بود که این نرخ 
در سال 1401 به 36.1 درصد کاهش 
یافت. در همین بازه زمانی نرخ 
بیکاری مردان نیزاز 24.2 درصد به 
19.9 درصد کاهش یافت. داده ها 
گویای این موضوع هستند که در 
این سال ها تعداد جمعیت بیکار 
مرد همواره بیشتر از زنان جوان 
بوده است. براساس داده ها می توان 
نتیجه گرفت که نرخ کاهش بیکاری 
زنان جوان 15 تا 24 ساله، اگر چه 
با نوسان بوده اما تعداد آنها با یک 

روند با ثباتی کاهش یافته است.
نمودار شماره 2 تغییرات نرخ بیکاری 
مردان و زنان جوان را نشان می دهد.

  نرخ بیکاری جوانان درکمترین رقم 5 سال گذشته 
خ بیکاری ۱5 تا 2۴ ساله ها از 28.۴ درصد در سال 96 به  نر

22.6 درصد در سال ۱۴0۱ رسید

دولت سیزدهم در راستای کاهش تدریجی سهم نفت از 
تأمین مالی بودجه های سنواتی، به دنبال افزایش تدریجی 
سهم مالیات و کاهش سهم درآمدهای نفتی از بودجه است 
به نحوی که در بودجه سال جاری، سهم درآمدهای نفتی به 

کمترین میزان )30 درصد( رسیده است. 
یک اقدام مهم دولت سیزدهم در زمینه کاهش وابستگی 
بودجه و اقتصاد ایران به درآمدهای نفتی، افزایش تدریجی 
سهم درآمدهای مالیاتی از بودجه های سنواتی و در پی آن، 
کاهش سهم پول نفت از بودجه است. دولت در سال 
گذشته، 454 هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی داشته که 
این رقم در بودجه امسال به میزان بیش از 838 هزار میلیارد 
تومان برآورد شده است. همچنین سهم رشد درآمدهای 
مالیاتی در بودجه امسال 47 درصد دیده شده که در مقابل 
رشد سهم حدود 25 درصدی نفت از بودجه امسال، قابل 
توجه است. در عین حال، این نکته حائز اهمیت است که 
سهم درآمدهای نفتی از تأمین مالی بودجه سال 1402 به 
30 درصد خواهد رسید که این کاهش سهم به منزله عبور 
تدریجی کشور از وابستگی به پول های نفتی و در نتیجه 

خنثی سازی تحریم ها در این بخش است.
 

عملکرد موفق دولت در اجرای قوانین مالیاتی
علیرضا شهبازی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
شورای اسامی در گفت و گو با خبرنگار »ایران اقتصادی«، با 
اشاره به فعالیت موفق دولت در امر مالیات ستانی، گفت: 
دولت سیزدهم در یک سال اخیر به طور ویژه موضوع 
مالیات ستانی و شناسایی فراریان بزرگ مالیاتی را در دستور 
کار قرار داده است و با ایجاد هماهنگی بین ارگان های مربوطه 
توانست به راحتی فراریان بزرگ مالیاتی را شناسایی کند. وی 
افزود: از همین رو شرایطی فراهم شد تا بخش بسزایی از 
سوداگران، دلالان و واسطه گران کنترل شوند. البته باید در 
اجرای قوانین مالیاتی نظارت مستمر و بدون بخششی صورت 
گیرد. شهبازی تصریح کرد: برای جلوگیری از آسیب های 
احتمالی ناشی از اجرای قوانین مالیاتی نیز لازم است تا 
دولت از واحدهای تولیدی حمایت ویژه داشته باشد تا از 
سویی رشد تولید محقق شود و از سوی دیگر تورم مهار شود؛ 
اگرچه دولت سال گذشته حمایت های زیادی از واحدهای 

تولیدی داشته است.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با تأکید بر حمایت 
دولت از واحدهای تولیدی در مالیات ستانی، خاطرنشان 
کرد: اگر در دریافت مالیات رویکرد حمایت از واحدهای 
تولیدی لحاظ شود می توان از آن به عنوان نقطه قوت یاد 

کرد. همچنین در بخش مسکن نیز اقداماتی تحت عنوان 
لایحه مالیات بر  معامات مکرر مسکن در حال اقدام 
است که قدمی مثبت در مقابله با دلالی و سوداگری بازار 

محسوب می شود.
 

مالیات ستانی راه حل پایان سلطه نفت بر اقتصاد
عزت الله یوسفیان ما، نماینده ادوار مجلس شورای اسامی 
نیز در گفت و گو با »ایران اقتصادی« اظهار داشت: درآمد 
اصلی برای اداره کشور مالیات ستانی مستقیم است؛ راه حلی 
که دولت می تواند به واسطه آن سیاست های توسعه اقتصاد 

غیرنفتی را تقویت کند.
وی افزود: اگرچه دولت باید با نظارت و شناسایی دقیق 
از فرارهای مالیاتی و جعل اسناد نیز جلوگیری کند. 
یوسفیان ما با بیان اینکه اجرایی شدن طرح های مالیاتی 
در شرایط تحریم ها، راه مناسبی برای کمرنگ شدن اثر 
درآمدهای نفتی در اقتصاد خواهد بود، بیان داشت: در 
واقع مالیات گرفتن در شرایطی که تحریم های نفتی وجود 
دارد، بهترین گزینه کسب درآمد برای مدیریت امور کشور 
خواهد بود. این نماینده اسبق مجلس شورای اسامی 
تصریح کرد: حتی دولت می تواند برای رونق چرخه تولید 
بنگاه های اقتصادی از ارائه تنخواه استفاده کند. دریافت 
درآمدهای مالیاتی مستقیم مقومی برای فعال بودن چرخ 

اقتصاد کشور محسوب می شود.
 

کشور باید با درآمد حاصل از مالیات مدیریت شود
مهرداد بائوج لاهوتی، نماینده سابق مجلس نیز در این رابطه 
به خبرنگار »ایران اقتصادی«گفت: گسترش نگاه اصولی به 
مالیات ستانی در کشور امری صحیح و اساسی است و کار 
باید به جایی برسد که کشور با درآمدهای حاصل از مالیات 
مدیریت شود؛ اساساً صندوق توسعه ملی نیز با همین هدف 
شکل گرفت تا بخشی از سهم حاصل از فروش نفت و گاز 
کشور صرف هزینه های جاری دولت و پروژه های عمرانی 
نشود. وی بیان داشت: دولت می تواند شرایطی را فراهم 
سازد تا سرمایه گذاری در کشور افزایش پیدا کند و در کنار 
آن، اخذ مالیات نیز هزینه های مدیریت کشور را بدون اتکا 

به درآمدهای حاصل از فروش نفت و گاز برآورده می کند.
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بازارهای جهانی
قیمت  هش  کا با  ز  و یر د
محصولات اساسی در بازارهای 
سبی  منا صت  فر  ، نی جها
وارد کننده   برای کشورهای 
فراهم شد تا انبارهای خود 
را پر کنند. براساس گزارش 
بلومبرگ، تنها در روز جاری 
قیمت گندم برای تحویل در 
ماه جولای 3.75 دلار کاهش 
داشت و هر بوشل از این 
محصول به قیمت 624 دلار 
به فروش رفت. قیمت ذرت 
ن  ا به عنو معمولاً  که  هم 
خوراک دام استفاده می شود، 
کاهش 1.75 دلاری را ثبت کرد 
و هر بوشل از این محصول 
به قیمت 606 دلار و 25 سنت 
فروخته شد. بر اساس این 
گزارش، روز گذشته قیمت 
دانه های روغنی هم از این 
عقب  قیمت ها  هش  کا
نماند، به طوری که دانه 
روغنی کانولا 3.3 دلار کاهش 
جهانی  قیمت های  یافت. 
که  کشور هایی  هزینه  روی 
هستند  وارد کننده  عمدتاً 
تأثیرگذار است. کشور هایی 
ر  د هستند  ه  رد کنند ا و که 
زمان کاهش قیمت ها فرصت 
مناسبی برای واردات دارند، 
خت  ا پرد ی  کمتر ز  ر ا یرا  ز

کرد. خواهند 

قیمت انواع زعفران 
اعلام شد

ملی  شورای  رئیس  نایب 
زعفران حداقل قیمت هر کیلو 
زعفران دسته را 31 میلیون 
تومان و حداکثر قیمت زعفران 
سوپر نگین را 43 میلیون تومان 
اعام کرد و گفت: نرخ کنونی 
زعفران نسبت به هفته های 
قبل تغییری نداشته است. 
غامرضا میری از ثبات بازار 
زعفران خبر داد و گفت: قیمت 
کنونی هر کیلو زعفران دسته 31 
تا 31 میلیون و 500 هزار تومان، 
پوشال 35 تا 36 میلیون تومان، 
سرگل 37 تا 38 میلیون و 500 
 36 هزار تومان، شبه نگین 
میلیون و 500 تا 37 میلیون و 
500 هزار تومان، نگین 39 تا 40 
میلیون تومان و سوپرنگین 42 
تا 43 میلیون تومان است. وی 
با بیان اینکه صادرات زعفران 
طبق روال معمول در حال 
انجام است، افزود: بنا بر آمار، 
صادرات زعفران در فروردین 
نسبت به مدت مشابه سال 
قبل 57 درصد رشد داشته 
است که پیش بینی می شود 
بر وعده های مسئولان  بنا 
مبنی بر رفع موانع صادراتی و 
بازگشت ارز حاصل از صادرات، 
شاهد رونق صادرات زعفران 
باشیم. میری ادامه داد: بنا بر 
آمار، سال 1400 زعفران ایران 
به 47 کشور و سال گذشته 
به 67 کشور دنیا انجام شد 
که کاهش میزان صادرات در 
سال قبل بدان معنا است 
که قاچاق جایگزین صادرات 
شده است؛ بنابراین از متولیان 
امر تقاضا داریم این مسأله 
را پیگیری کنند تا بازارهای 
هدف را از دست ندهیم و از 
طرفی شرکت های واردکننده 
بتوانند به تعهدات خود در 
برابر تجار بازارهای هدف عمل 
کنند. نایب رئیس شورای ملی 
زعفران از کاهش سرانه مصرف 
زعفران خبر داد و گفت: بنا 
بر آمار، در سنوات قبل سرانه 
مصرف زعفران یک گرم بود 
که متأسفانه در شرایط کنونی 
به حدود نیم گرم کاهش یافته 
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 نمودار شماره 2 تغییرات نرخ بیکاری مردان و زنان جوان از سال 1396 تا 1401

از ابتدای سال تاکنون با توجه به عرضه 
انبوه دام در بازار و رسیدن به فصل 
گرم سال شاهد کاهش محسوس 
قیمت دام هستیم، به طوری که روز 
گذشته مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام 
سبک کشور با اشاره به روند کاهشی 
قیمت دام زنده از اسفند سال گذشته 
تاکنون گفت: با توجه به این امر 
قیمت گوشت نباید با نرخ های بالا به 
دست مصرف کنندگان برسد.  افشین 
صدر دادرس با بیان اینکه قیمت دام 
زنده از اسفندماه سال گذشته تا امروز 
کاهشی بوده است، گفت: قیمت هر 
کیلو دام سبک از 180 هزار تومان به 
کمتر از 150 هزار تومان رسیده است.
 وی ادامه داد: با وجود این و با توجه 
به واردات اما کاهش قیمت به صورت 
کلی در بازار احساس نمی شود و طبیعتاً 
با این قیمت گوشت نباید با نرخ های 
بالا به دست مصرف کنندگان برسد. 
این گفته فعال بخش خصوصی صنعت 
دام مؤید آن است که وقتی هر کیلوگرم 
دام به نرخ 140 تا 150 هزار تومان در 
بازار عرضه می شود، باید توزیع لاشه 
گوسفندی در بازار دو برابر قیمت آن 
یعنی 280 تا 300 هزار تومان باشد، 
این در حالی است که مشاهدات بازار 
گویای قیمت های بیشتری است. به 
همین دلیل در این گزارش به بررسی 
چهار دلیل عدم کاهش قیمت گوشت 
قرمز با وجود افت قیمت دام خواهیم 

پرداخت.
 

دلالان شبکه توزیع گوشت قرمز
از زمان ارسال دام به کشتارگاه ها تا 

رسیدن آن به دست مصرف کنندگان 
و بازار عرضه، این محصول چندین 
دست می چرخد، به طوری که فعالان 
صنعت گوشت قرمز می گویند حداقل 
دست به دست شدن دام زنده چهار بار 
صورت می گیرد، به طوری که هر کدام 
از این دلالان برای کسب سود خود بر 

قیمت آن می افزایند.
 

نظارت ضعیف  دستگاه های متولی 
بر بازار گوشت قرمز

یکی دیگر از دلایل عدم کاهش قیمت 
گوشت قرمز متناسب با قیمت دام 
به ضعف نظارتی دستگاه های متولی 
بر این امر برمی گردد، به طوری که 
قیمت این محصول توسط ستاد 
تنظیم بازار تعیین نشده و تنها در 
برخی اوقات سازمان میادین میوه 
و تره بار قیمت گوشت های منجمد 
وارداتی را اعام می کند. همین امر 
سبب می شود که گوشت قرمز در 
مناطق مختلف کان شهر تهران و 
سایر استان ها قیمت های متفاوتی 
داشته باشد، به طوری که به وضوح 
می توان اختاف فاحش قیمت آن را 

در یک منطقه دید.
وزارت جهاد کشاورزی بارها از بازرسی 

و نظارت مستمر بر بازار گوشت خبر 
می دهد با این حال اما این اقدام 
نتوانسته مانعی بر گرانفروشی در این 
زمینه باشد و برخی کارشناس معتقدند 
تعداد بازرسان این وزارتخانه کم است.

 
وابستگی به واردات گوشت قرمز و 

نهاده های دامی
سالانه حدود 950 هزار تن گوشت 
قرمز در کشورمان مصرف می شود 
که 100 هزار تن آن به طور متوسط 
وارداتی است، از طرف دیگر حدود 16 
میلیون تن نهاده دامی هر ساله وارد 
کشور می شود. با توجه به آنکه قیمت 
نهاده های دامی در بازار هرازگاهی با 
نوسان روبه رو می شود، قیمت گوشت 

قرمز نیز افزایش می یابد.
 

قاچاق دام به کشورهای همسایه
به  زنده  دام  صادرات  هم اکنون 
کشورهای همسایه ممنوع است، از 
این رو به دلیل اینکه دام های ایران 
خوش خوراک و ارزان هستند و از طرف 
دیگر قیمت ارز در کشورمان با نوسان 
روبه رو می شود، این دام ها به دیگر 
کشورها خصوصاً عراق و کشورهای حوزه 

خلیج فارس قاچاق می شود.

شبکه توزیع و دلالان، مانع کاهش 
قیمت گوشت قرمز

با وجود کاهش 30 تا ۴0 هزار تومانی قیمت دام زنده اما همچنان 
گوشت قرمز کاهش قیمت محسوسی به خود ندیده است

تولید پسته در کشور طی سال های اخیر بر اثر 
سرمازدگی، گرمازدگی و خسارت تگرگ با کاهش تولید 
مواجه شد اما امسال برآورد شده است تا حدودی 
میزان خسارات وارد شده جبران شود. بر اساس 
آمارهای موجود، میزان محصول تولیدی سال 1401 در 
ایران 106 هزار تن پسته خشک بود، اما پیش بینی 
می شود در 28 استان پسته خیز کشور برای سال جاری 
200 هزار تن محصول برداشت شود که بیش از نیمی از 
آن در استان کرمان و رفسنجان خواهد بود. فرماندار 
رفسنجان که عضو انجمن تولیدکنندگان پسته نیز 
است، پیش بینی رشد 2 برابری تولید پسته رفسنجان 
در سال جاری را کرده است. به گفته حسین رضایی، 
در حالی که تولید پسته رفسنجان طی چند سال اخیر 
به علت سرمازدگی، سیل یا گرمازدگی افت شدیدی 
داشت، پیش بینی می شود تولید این محصول قرار 
است بیس از 2 برابر پارسال باشد. تولید پسته در 
کشور در سال 1386 به اوج خود رسید بطوری که در 
این سال حدود 265 هزار تن پسته تولید شد، اما 
شدت گرفتن خشکیدگی منابع آب در مناطق سنتی 
تولید پسته کشور، باعث شد دوباره در حجم بالا پسته 
تولید نشود، اما کشاورزی چندسالی است که با وجود 
تغییرات اقلیمی آسیب دیده و با کاهش تولید مواجه 
شده است اما با استفاده از راهکارهای علمی تولید 

می توان میزان تولید را افزایش داد.

صادرات 2۸ میلیون یورو پسته ایران به اروپا در 
3 ماه

بر اساس اعام مرکز آمار اروپا میزان صادرات پسته 
ایران به اروپا در سه ماهه نخست سال 2023، 28.3 
میلیون یورو بوده است. آلمان، اسپانیا و ایتالیا 
بزرگ ترین واردکنندگان پسته از ایران در سه ماهه 
نخست 2023 بوده اند. از کل صادرات 28.3 میلیون 
یورویی پسته ایران به اروپا در این دوره 19.5 میلیون 

یورو مربوط به واردات آلمان از ایران بوده است.
مقدار صادرات پسته هر سال تغییر می کند و 

فاکتورهایی چون میزان تولید و نرخ ارز در حجم 
صادرات سالانه پسته تعیین کننده است. آمارهای 
صادراتی گمرک در سال 1401 نشان می دهد، 56 هزار و 
298 تن و 43 کیلوگرم انواع پسته به ارزش 405 میلیون 
و 44 هزار و 877 دلار از کشور صادر شده که نسبت به 
سال 1400 با کاهش روبه رو بوده است. قیمت هر کیلو 
پسته صادراتی بسته به انواع مختلف آن در حدود 7 
تا 9 دلار است و امریکا مهم ترین رقیب ایران در تولید 
پسته محسوب می شود بطوری که در سال گذشته 

امریکا حدود 600 هزار تن پسته تولید کرده بود.

ایران دومین تولیدکننده پسته جهان
محمود ابطحی رئیس هیأت امنای انجمن پسته ایران 
در گفت و گو با »ایران« با اشاره به امکان افزایش 
تولید پسته در سال 1402 گفت: طبق برآورد انجمن 
پسته 170 تا 200 هزار تن پسته در سال جاری به تولید 
خواهد رسید. قطب پسته ایران رفسنجان در استان 
کرمان است اما در سال گذشته استان های خراسان 
شمالی، رضوی و جنوبی توانستند بیشترین میزان 
پسته را تولید کنند ولی امسال مجدداً استان کرمان 

قطب تولید پسته در کشور خواهد بود.
ابطحی وضعیت صادرات پسته را قابل قبول ندانست 
و افزود: علی رغم تولید پسته باکیفیت در کشور، 
امکان رقابت با قیمت های جهانی وجود ندارد 
زیرا قیمت های داخلی با قیمت های بازار جهانی 
همخوانی ندارد و قیمت ما بیشتر است. از سوی دیگر 
تولیدکنندگان به امید بالا رفتن قیمت پسته عرضه آن 
را به تعویق می اندازند و در نتیجه قیمت ها افزایش 
پیدا می کند و امکان رقابت کاهش پیدا می کند. وی 
اضافه کرد: کشور امریکا اولین تولیدکننده پسته در 
جهان است و 4 برابر بالاتر از ایران تولید می کند. 
امریکا هر کیلو پسته را در حدود 8 دلار به فروش 
می رساند و ایران هم بیشتر از این رقم نمی تواند 
بفروشد که این عدد با قیمت های داخلی همخوانی 
ندارد. رئیس هیأت امنای انجمن پسته ایران تصریح 
کرد: ایران دومین تولیدکننده پسته در دنیاست و 
بیشترین میزان تولید پسته به خاور دور، اتحادیه 
اروپا، شبه قاره هند، کشورهای مشترک المنافع و 
خاورمیانه صادر می شود. تا سال گذشته بیشترین 
میزان صادرات به کشور چین انجام می گرفت و در 

سال جاری به روسیه رسیده است.

 برآورد تولید 200 هزار تنی پسته 
در سال 1402

ایران دومین تولیدکننده پسته در دنیاست و بیشترین میزان 
تولید پسته به خاور دور، اتحادیه اروپاو شبه قاره هند صادر می شود

گزارش

نفیسه امامی
خبرنگار

امین محمودی
خبرنگار

بازار

سالانه حدود 
950 هزار تن 
گوشت قرمز 
در کشورمان 

مصرف می شود 
که 100 هزار 

تن آن به طور 
متوسط وارداتی 

است

طبق برآورد 
انجمن پسته 

170 تا 200 هزار 
تن پسته در 

سال جاری به 
تولید خواهد 

رسید

950
هزار تن

200
هزار تن


